
m 
~ 

REGIONE 
PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N . .2~0 del registro 

OGGETIO: Art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016 - L.R. n. 48/2019- Nomina Commissione regionale di 

valutazione finalizzata alla formazione degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina di 

Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende ed Ent i del S.S. R. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Visto l'art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016 s. m.i., che ha ridefinito la disciplina in materia di nomina 

dei Direttori Amministrativi e Sanita ri delle Aziende ed Enti del S.S.R., secondo il quale "il 

direttore generale, nel rispetto dei principi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e s. m.i. come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, e di 

cui all'articolo l, comma 522, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, nomina il direttore 

amministrativo, il direttore sanitario ( .. .)attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali 

di idonei, anche di altre regioni, appositamente costituiti, previo avviso pubblico e selezione 

per titoli e colloquio, effettuati da una commissione nominata dalla regione, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, e composta da esperti di qualificate istituzioni 

scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di comprovata 

professionalità e competenza nelle materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla 

regione. La commissione valuta i titoli formativi e professionali, scientifici e di carriera 

presentati dai candidati, secondo specifici criteri indicati nell'avviso pubblico, definiti, entro 

centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con Accordo in sede di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 

Trento e di Bolzano, fermi restando i requisiti previsti per il direttore amministrativo e il 

direttore sanitario dall'articolo 3, comma 7, e dall'articolo 3-bis, comma 9, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modijìcazioni". 



Vista la L.R. n. 48/2019, con la quale la Regione Puglia ha disciplinato la formazione degli 

Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore Amminist rativo e Direttore Sanitario delle 

Aziende e degli Enti del S.S.R. in applicazione del predetto art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. 

stabilendo: 

all'art. 2 che "la va lutazione degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e di 

Direttore Sanitario dell e Aziende ed Enti del S.S.R. è effettuata per titoli e colloquio, 

previo avviso pubblico approvato dalla Giunta Regionale, da una Commissione 

nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, composta da tre 

membri, esperti in materia di programmazione sanitaria nonché di diritto, economia, 

organizzazione e management sanitario, dei quali uno designato dalla Giunta 

Regionale, uno designato dall' AGENAS ed uno designato dal Coordinamento dei 

Rettori delle Università della Regione Puglia"; 

all'art. 3 che " la suddetta Commissione effettua preliminarmente la verifica del 

possesso dei requisiti di cui all'art. 3, comma 7 ed all'art. 3-bis, comma 9, del D.Lgs. 

502/1992 s.m.i. da parte degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e di 

Direttore Sanitario e, quindi, valuta i titoli formativi e professionali, scienti fici e di 

carriera dei candidati risultati in possesso dei predetti requisiti. Nelle more della 

definizione in sede di Conferenza Stato-Regioni dei criteri metodologici per la verifica 

dei tito li formativi e professionali, scientifici e di carriera, detti criteri sono stabi liti con 

apposito provvedimento della Giunta Regionale. In sede di insediamento, la 

Commissione può definire le modalità e procedure operative per l'applicazione dei 

criteri metodologici contenuti nell'avviso pubblico di riferim ento"; 

all'art. 4 che "la Commissione, al termine del procedimento di va lutazione, formula gli 

elenchi di idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario dell e 

Aziende ed Enti del S.S. R. e li trasmette, unitamente ai verbali delle sedu te, al Direttore 

del Dipartimento Salute della Regione Puglia per la relativa approvazione con apposito 

atto dirigenziale". 

Vista la D.G .R. n. 2451 del 30/12/2019 ad oggetto: "Definizione dei criteri metodologici per l'istituzione ed 

aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario 

2 



delle Aziende e Enti del S.S. R. della Puglia". 

Vista la D.G.R. n. 171 del 17/2/2020, con la quale è stato approvato l'awiso pubblico finalizzato alla 

presentazione delle istanze di partecipazione da parte degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e 

Direttore Sanitario al fine dell'istituzione degli Elench i regionali degli idonei alla nomina di Direttore 

Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR, formulato secondo i criteri e principi 

metodologici approvati con la predetta D.G.R. n. 2451/2019. 

Vista la D.G.R. n. 408 del 30/3/2020 di modifica ed integrazione della predetta D.G.R. n. 171 del 17/2/2020 che 

ha, tra l'altro, prorogato al 30/4/2020 i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione, 

successivamente ulteriormente prorogati fino al15/6/2020 ai sensi dell'art. 37 del D.L. n. 23/2020. 

Vista la D.G.R. n. 374 del 19/3/2020 con la quale la Giunta Regionale ha designato il dott. Giuseppe Lella, 

Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR del Dipa rtimento Salute, in rappresentanza 

della Regione Puglia . 

Vista la nota prot. n. 16 deii'B/4/2020 con la quale il Presidente del Coordinamento dei Rettori delle Università 

della Regione Puglia (C.U.R.C.) ha designato il prof. Carmine Viola, Professore di Il fascia S.S.D. SECS-P/07 

"Economia Aziendale" nel Dipartimento di Scienze dell'Economia dell'Università del Salento. 

Vista la nota prot. n. 2020/3545 del 26/6/2020 con la quale il Commissario Straordinario dall'Agenzia Nazionale 

per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) ha designato il dott. Antonio Maritati, Direttore dell'Area Sanità Sociale 

della Regione Veneto, quale componente in rappresentanza della medesima Agenzia. 

Viste le dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con le quali i suddetti Commissari, nel 

rispetto delle "Linee guida in materia di nomine ed incarichi della Regione Puglia approvate con la D.G.R. n. 

24/2017, hanno dichiarato l'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità normativamente prescritte 

nonché l'assenza di cause di conflitto di interessi. Tutta la relativa documentazione risulta archiviata agli atti del 

Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R. della Sezione Strategie e Governo dell'Offerta. 

DECRETA 

Art. l - E' nominata la Commissione regionale di valutazione dei candidati che hanno presentato 

istanza di partecipazione all'awiso pubblico, approvato con la D.G.R. n. 171 del 17/2/2020 e 

successivamente modificato con la D.G.R. n. 408 del 30/3/2020, finalizzato alla formazione degli 

elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore amministra tivo e Direttore sanitario delle 

3 



Aziende ed Enti del S.S. R., i cui curricu la sono allegati quali parti integranti e sostanziali -Ali. l) -al 

presente provvedimento, nella seguente composizione: 

Dott. Giuseppe Lella in rappresentanza della Regione Puglia; 

Dott. Antonio Maritati in rappresentanza del l' AGENAS; 

Prof. Carm ine Viola in rappresentanza del Coordinamento dei Rettori delle Università 

della Puglia (C.U.R.C.). 

Art. 2 - La Commissione di cui al precedente art. 1 dovrà procedere alla valutazione, per titoli e 

colloquio, dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione al predetto avviso pubblico di 

riferimento, con le modalità procedurali stabilite dalla stessa Commissione nella seduta di 

insediamento e secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i., del D.Lgs. n. 171/2016, della L.R. 

48/2019 nonché della D.G.R. n. 2451/2019 ad oggetto: "Definizione dei criteri metodologici per 

l'istituzione ed aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore 

Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende e Enti del S.S.R. della Puglia". 

Art. 3 - La partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito ed ai componenti della stessa non sono 

corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati ai sensi 

dell'art. 8 del D.Lgs. n. 171/2016. 

Art. 4 - Il presente Decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio della 

Regione Puglia. 

Art. 5 - Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 

L.R. n. 13/1994. 

Bari, 1 3 LUG. 2020 

Il Presidente 

4 


